durante ese período, se mantuvieron esfuerzos de diálogo, sin que mediara intervención 

policial mientras las manifestaciones se desarrollaron de forma pacífica. 

Durante la gestión de la situación social, los Organismos de seguridad pública 

llevaron a cabo un total de cuatrocientas veintidós (422) misiones aéreas y noventa y 

cinco (95) misiones marítimas, destinadas al transporte de alimentos, insumos médicos 

y a la evacuación de pacientes desde comunidades afectadas. 

La actuación del Estado panameño estuvo orientada prioritariamente a la

[...]

• Fase II – Preparación: 16 al 20 de junio de 2025. 

• Fase III – Ejecución: 20 al 30 de junio de 2025. 

• Fase IV – Consolidación y asistencia humanitaria: 30 de junio al 4 de julio de 

2025. 

• Fase V – Repliegue: 4 de julio de 2025. 

Resultados reportados: 

• Trescientas setenta y cinco (375) aprehensiones realizadas en el marco de 

investigaciones legales, conforme a los procedimientos establecidos por la 

normativa vigente. 

• Incautación de ciento sesenta y cuatro (164) artefactos de fabricación casera, 

considerados potencialmente peligrosos para la seguridad de las personas y el 

orden público. 

• Establecimiento de corredores humanitarios, que permitieron el traslado de 

aproximadamente doscientas treinta y seis mil cuatrocientas sesenta y cuatro 

libras (236,464 lb.) de suministros humanitarios por vía aérea y seiscientas 

cincuenta y tres puntos cuarenta y cinco toneladas métricas (653.45 t.) por vía 

marítima. 

• Realización de noventa (90) evacuaciones aeromédicas desde comunidades 

afectadas, con el fin de garantizar el acceso oportuno a atención médica

[...]

estuvieron dirigidas contra la identidad étnica de las personas involucradas ni contra el 

ejercicio legítimo de la protesta social. En ese sentido, no se judicializaron dirigentes 

indígenas ni se emitieron órdenes de aprehensión contra autoridades tradicionales. 

Durante la ejecución de la Operación Omega, un total de ciento ochenta y cuatro 

(184) personas fueron judicializadas por la presunta comisión de delitos contra los 

servidores públicos; cuarenta y una (41) personas por el delito de receptación de cosas 

provenientes del delito; y catorce (14) personas por presuntos delitos contra la

[...]

durante los primeros cinco días de su vigencia, las autoridades judiciales admitieron y 

tramitaron dichas acciones, en observancia del control de constitucionalidad y de 

convencionalidad. 

En este contexto: 

• se realizaron treinta y cinco (35) audiencias de hábeas corpus; y 

• se celebraron doscientas cuarenta y ocho (248) audiencias de control de 

aprehensión, de las cuales doscientas treinta y ocho (238) fueron declaradas 

legales y diez (10) ilegales. 

Todas las personas aprehendidas fueron puestas a órdenes de la autoridad judicial 

competente, contaron con defensa técnica, pública o privada, y estuvieron bajo la 

supervisión de la Defensoría del Pueblo.

[...]

de estas personas permanecen aún detenidas, si fuera el caso. 

INFORMACIÓN PROPORCIONADA POR LA POLICÍA NACIONAL DE PANAMÁ 

En el marco de la Operación Omega, y en coordinación con las autoridades 

judiciales y administrativas competentes, se registró un total de trescientas setenta y 

cinco (375) personas aprehendidas. 

Del total señalado: 

• Treinta y seis (36) personas fueron conducidas ante el Ministerio Público, 

presuntamente vinculadas a delitos contra la personalidad jurídica del Estado 

(artículo 437 del Código Penal) y a delitos contra los servidores públicos (artículo

[...]

penales, conforme al régimen especial de responsabilidad penal aplicable. 

En todos estos casos se impusieron medidas cautelares distintas a la detención, tales 

como la obligación de reporte periódico, sin que actualmente algunas de estas personas 

permanezcan privadas de libertad. 

Por otra parte: 

Trescientas treinta y nueve (339) personas fueron remitidas ante los Jueces de 

Paz por infracciones administrativas relacionadas con la alteración de la convivencia 

pacífica. En dichos casos, se impusieron sanciones verbales, tras lo cual las personas 

quedaron en libertad. 

Cabe señalar que no fue posible determinar con precisión la pertenencia étnica de

[...]

Finalmente, el 30 de junio de 2025 ingresó un último ciudadano en calidad de 

aprehendido, con su respectivo formulario de buen trato y parte médico. 

Nombre completo  Cedula  Situación Jurídica 

Puesto en libertad mediante oficio 
N°10226 del 15 de agosto de 2025 

Las ciento ochenta y dos (182) personas aprehendidas, fueron recibidas en los 

distintos centros penitenciarios con las medidas necesarias para resguardar su integridad 

física. A su ingreso, se les proporcionó vestimenta y alimentación diaria, y mediante 

donaciones se logró suplir artículos de higiene personal masculina y femenina.